
                                                                    ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

 privind prelungirea termenului de folosinţă gratuită a spaţiului situat pe str. Republicii nr. 
1, proprietatea publică a Municipiului Fălticeni, către Asociaţia Nevăzătorilor din România - 

Filiala Judeţeană Suceava 
 
Consiliul Local al municipiului Fălticeni, județul Suceava: 
Având în vedere 
           -  referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 34633/13.12.2023;  
           - raportul de specialitate al Compartimentului Spațiu Locativ înregistrat la nr. 
34637/13.12.2023; 
            - cererea Asociaţiei Nevăzătorilor din România - Filiala Judeţeană Suceava înregistrată 
sub nr. 30850/07.11.2023; 

    -  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura; 
  În temeiul prevederilor art. 108, lit. d, 297, alin. 1, lit. d, 349 , 350 şi 351 din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. c, alin. 6, lit. a, art. 136, alin. 10 şi art. 

139, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
           Art.1. Se aprobă prelungirea termenului de folosinţă gratuită a spaţiului situat pe str. 
Republicii nr. 1, proprietatea publică a municipiului Fălticeni, până la data de începerii lucrărilor 
de renovare a imobilului având datele de identificare prevăzute în anexa la prezenta hotărâre, dar 
nu mai mult de 31.12.2024. 
           Art.2. Titularul dreptului de folosinţă gratuită va folosi şi va dispune de spaţiul atribuit în 
condiţiile stabilite de lege, fără a schimba destinaţia spaţiului, respectiv asigurarea desfăşurării 
activităţilor specifice asociaţiei. 
           Art.3. Cheltuielile privind întreţinerea imobilului vor fi suportate de către titularul dreptului 
de folosinţă gratuită, folosinţa dobândită în baza protocolului de predare – primire neputând fi 
transmisă nici oneros, nici cu titlu gratuit unei alte persoane/instituţii. 
           Art.4. Dreptul de folosință gratuită poate fi revocat oricând, in condiţiile legii, dacă 
interesul public o va impune. 
           Art.5. Se împuterniceşte primarul municipiului Fălticeni să semneze protocolul de predare 
– primire încheiat între părţi.  
           Art.6. Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
                        
                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, prof. Marius-Claudiu Pintilii                                                                                                                                                                         
                                                                                   
                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                      SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                  jr. Mihaela Busuioc  
 Fălticeni: 19.12.2023 
 Nr. 235 


